9
Hicrî III.

ve IV. asırlar, tasavvuf disiplininde büyük sûfilerin yetiĢtiği ve eserlerin yazıldığı bir

zaman aralığıdır. Bunlardan en önemlileri olarak Ģu isim ve eserlerini sayabiliriz; Haris

el-Muhâsibî (ö. 243/857) er-Riâye li Hukukillah, Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö.

283/896) et-Tefsir, Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 298/911) Resâil, Hallac-ı Mansur (ö. 309/922)

Kitabu’t-Tavâsin, Hâkim et-Tirmizî (ö. 320/932) Hatmu’l-Velâye.
10

Müfessirimizin

tasavvuf düĢüncesinin Ģekillenmesinde bu isim ve eserlerin etkileri görülmektedir.

1.2. Doğup YetiĢtiği Bölge ve ġehir (Horasan ve NiĢabur)

Ġslam tarihinde ilim ve kültür hayatının oldukça canlı olduğu, birçok önemli Ģahsiyetin

yetiĢtiği ve eserlerin yazıldığı bölgeler vardır.

ve 10. asırlarda Hâricîlik, ġiilik,

Zeydiyye-Ġsmailiyye ve Mûtezile anlayıĢları vardı. Bölgede kıraat ve tefsir çalıĢmaları

da mevcuttu. Bölge tasavvuf tarihi açısından da önemliydi. Nitekim 9. yy.‟dan itibaren

Ġslam dünyasında ortaya çıkan tasavvufî akımların en önemlileri el-Muhâsibi‟nin (ö.

243/857) temsil ettiği Bağdat ekolü ile el-Kassar‟ın (ö. 271/884) temsil ettiği NiĢabur

(Horasan) ekolüydü. Birincisinde daha ziyade tevhit ve marifet, ikincisinde de melâmet

ve fütüvvet konuları üzerinde duruldu. Horasan (Melâmiyye) ekolünün önde gelen

isimleri Ebû Nasr es-Serrac et-Tûsi (ö. 378/988), onun öğrencisi Sülemî (ö. 412/1021)

ve onun öğrencisi KuĢeyrî‟dir (ö. 465/1072). Sülemî ve KuĢeyrî‟nin bu ekolün

görüĢlerine eserlerinde yer vermeleri Melamiyye
15

anlayıĢına geçerlilik

kazandırmıĢtır.”
16

Ayrıca tasavvufun doğuĢunu hazırlayan Ġbrahim b. Ethem (ö. 162/779), ġakik-i Belhî

(ö. 174/790), Bayezid-i Bistâmî (ö. 234/874), Haris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Sehl et-

Tüsterî (ö. 283/896), Hâkim et-Tirmizî (ö. 320/932), Hüseyin b. Mansur el-Hallac (ö.

309/922) hep Horasanlı sûfîlerdir. Sülemî iĢte böyle zengin bir tasavvufî

ortamdayaĢamıĢtır.
17

Burada müfessirimiz Sülemî‟nin doğduğu, ilk eğitimini aldığı ve Sülemî soyunun

önemli bir mevkiye sahip olduğu yer olması sebebiyle NiĢabur hakkında kısa bir bilgi

vermemiz yerinde olacaktır. Zira Ģehirlerin özellikle ilim adamlarının yetiĢmesinde,

onların Ģekillenmesinde yadsınamaz bir rolü vardır. Bu bağlamda Sülemî Ģayet baĢka

14

AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 33.
15

Melâmiyye, 9. yy‟da Horasan bölgesinde dini daha derin ve içten yaĢama arzusunda olan zahitlerin

oluĢturduğu tasavvuf akımı ve tarikatıdır. Kurucusu olarak Hamdan el-Kassar (271/884) gösterilir. Bu

isme nisbetle Melâmilik Kassaniyye ismiyle de anılmıĢtır. Sülemî‟nin Risaletü’l-Melâmiyye‟si ilk

dönem Melâmileri hakkında bilgi veren bir eserdir. Bu eserde Sülemî sûfî ile Melâmileri ayırmıĢ,

sûfîleri Hz. Musa‟ya Melâmileri de Hz. Peygamber‟e benzetmiĢtir. Daha geniĢ bilgi için bkz.

aynı zamanda Ebû Sehl Muhammet b. Süleyman es-Sulûki‟nin (ö. 369/979) yanında da

sulûk görmüĢ, onun elinden de hırka giymiĢtir.”
34

Onun hocaları arasında Ebu‟l Abbas

Esam (ö. 346), Hafız Ebû Ali Neysaburî (ö. 349/960), Ebubekir Sıbgî (ö. 342/953) ve

Ebubekir Katıî de sayılır.
35

Dedesinin ölümü üzerine kendisine üç bin dinar kıymetinde üç sehim, eĢya ve tarla gibi

büyük bir servet kalan Sülemî bu varlığıyla NiĢabur„da bir dergah veya kütüphane

yaptırdı. Burası Ġslam âleminde meĢhur olmuĢtu. Sülemî 412/1021 senesinde vefat

ettiğinde bu dergâha defnedildi.
36

1.4. Ġlmî KiĢiliği

Sülemî, sûfî Ģeyhlerinden ve Horasan âlimlerindendir. NiĢabur, Merv, Irak, Hemedan ve

Hicaz‟da hadis yazmıĢ ve kırk seneden fazla hadisle meĢgul olmuĢtur.
37

Darekutni (ö.

385/995), Hâkim en-NiĢaburi (ö. 405/1014) ve Muhammet b. Ali el-Kaffal‟dan (ö.

365/976) hadis ve fıkıh okumuĢtur.
38

Çok yönlü bir âlim olan Sülemî tarih, tabakât,

hadis, tasavvuf ve tefsir kitaplarının yanında 100‟ü geçkin eser ile birlikte zamanına

kadar telif edilmeyen kitapları telif etmiĢtir.
39

Hakikat ve tasavvuf ilimlerine vâkıf bir

kimse olan Sülemî yaptığı ilmî seyahatlerde meĢâyih tabakalarını, onların sîretlerini,

sözlerini, tarihlerini, âdâb ve sohbetlerini yazmıĢtır.
40

Sülemî„nin sûfî tabakatı olarak kaleme aldığı Tabakâtü’s-Sûfiyye’si
41

ile Ebû Nuaym el-

Ġsfehani‟nin (ö. 430/1038) Hilyetü’l-Evliya‟sı
42

tasavvuf alanında günümüze kadar

Sülemî, Muhammet Ġbnü‟l-Hüseyin b. Muhammet b. Musa el-Ezdi, Hakâiku’t-Tefsir, Thk. Seyyit

Ġmran, Darü‟l-Kütübü‟l Ġlmiyye, Beyrut 2001, I, 24.
33

ġiblî: Aslen Horasanlıdır, Bağdat‟ta yetiĢmiĢ ve Cüneyd-i Bağdadi‟nin sohbetlerine katılmıĢtır.

Hadis konusunda bu kadar yetkin bir kiĢinin

hadis uydurmanın ne anlama geleceğini bilmemesi düĢünelemez. Fakat ilk dönemlerde

yaĢayan muhaddis sûfiler hadis rivayet etmekten çok hadis yazmaya bunun da ötesinde

Ġslam‟ı fiilen yaĢamaya öncelik vermiĢlerdir. Mesela Cüneyd-i Bağdadi (ö. 298/911)

42

Ebû Nuaym el-Ġsfehani, Hilyetü’l-Evliya ve Tabakatü’l-Asfiya, Kahire 1351/1932.
43

Osman Türer, “Hilyetü‟l-Evliya”, DİA, TDV Yay. , Ġstanbul 1998, XVIII, 52.
44

Sülemî, Risâletü’l-Melâmiyye, Haz. Ebu‟l-Alâ Afifi, Mecelletü Külliyyeti‟l-Âdab, Kahire 1942, s. 71.
45

müfessirimiz hakkında „eserini uydurma hadislerle doldurduğu‟ gibi ithamı muteber

kılmamaktadır.

Onu tenkit edenler arasında öne çıkan isimler; Sübkî (ö. 756/1355), Zehebî (ö.

748/1348), Ġbnu‟l-Cevzî (ö. 597/1201), Ġbn Teymiyye (ö. 728/1328), Vâhidî (ö.

468/1075), Ġbnü‟s-Salah (ö. 643/1245) ve Suyutî (ö. 911/1505) gibi âlimlerdir.
51

Hatta

Vâhidî “Hakâiku’t-Tefsir‟deki Ģeylere kim inanırsa kâfir olur” demiĢtir.
52

Tefsiri ve hadisçiliği eleĢtirilen Sülemî övgüden de uzak değildir. Mesela Hatip el-

Bağdâdi (ö. 463/1070), Sülemî„nin mutasavvıfların Ģeyhi, tarih, tabakat ve tefsirlerinin

müellifi olduğunu, hadise ve hadis ricaline önem verdiğini kaydeder. Sülemî‟nin

talebesi KuĢeyrî (ö. 465/1072), Sülemî için “Vaktinin tek ilim örücüsü Ebû

Abdurrahman” gibi medih ünvanı kullanır ve Risale’sinde onun bir kerametini de

kaydeder.
53

Sülemî‟yi metheden diğer önemli isimler ise Ģunlardır: Abdulgafir b. Ġsmail el-Farisî

(ö. 529/1134), el-Hâkim EbûAbdullah Ġbnu‟l-Beyyi‟ (ö. 405/1014), Hucvîri (ö.

465/1072), Ġbnü‟lEsir (ö. 630/1233), Dâvudi (ö. 945/1539), Hatip el-Bağdâdi(ö.

463/1070), KuĢeyrî (ö. 465/1072), Nasıruddin el-Bulkînî eĢ-ġâzılî (ö. 805/1403),

Mevlânâ Celalettin Rûmî (ö. 672/1273), Fazıl Ahmet PaĢa (ö. 1676).
54

Sülemî hakkında o dönemde yaĢamıĢ ve ondan istifade etmiĢ olanlar Ģöyle demiĢtir:

“Tasavvuf yolunda ilerlemedeki gayreti, selef-i sâlihinin yollarına ve sözlerine bağlılığı

bakımından zamanının bir tanesiydi. Bulunduğu Ģehirde ve diğer Ġslam beldelerinde

olarak 53 isim vermiĢtir.
76

Fakat eserde görüĢlerine yer verilen kiĢiler daha fazladır.

Daha önce de ifade ettiğimiz üzere eseri tahkik eden Seyyit Ġmran 61 farklı kiĢinin

ismini vermiĢtir. Bu kiĢiler içerisinde Sülemî‟nin tasavvufta asıl üstadı kabul edilen en-

Nasrabâdî‟nin (ö. 367/977), hırka giydiği es-Sulûkî‟nin (ö. 369/979) ve hadis hocası es-

Sıbğî‟nin (ö. 342/953) adlarının geçmemesi hayrete Ģâyandır. Ayrıca aĢağıda isimlerini

vereceğimiz Ģahıslardan birçoğu sadece sûfi değil aynı zamanda muhaddistir.
77

Eserimizde isimlerin geçme sırasına göre müfessirimizin yorumlarına yer verdiği kiĢiler

Ģunlardır:

1. Ebu‟l Abbas Ahmed b. Muhammed b. Sehl b.

tilaveti esnasında hissettikleri duygu ve anlamlardır.”demiĢ, ardından Ġbnü‟s-Salah‟ın da

(ö. 643/1245) naklettiği Vâhidî‟nin (ö. 468/1075) görüĢünü aktarmıĢtır.
109

Sonuç olarak genel hatlarıyla “iĢârî tefsir”; ayetin iĢâretinden kalbe doğan mânâ ile

meydana gelen, ledünnî ve vehbî bir bilgiyle olan, ayetin zâhir mânâsıyla

bağdaĢtırılabilen, müfessirin ayetin zâhir anlamı dıĢında baĢka bir anlam sezdiği ve

sırdaĢ anlamında da kullanılmıĢtır.
120

2.2.3. Te’vil

Te‟vil, “اٚي/e-v-l” kökünden gelir ve geri dönme (rücu) mânâsınadır. Kelimenin tef„il

babından kullanımı ise, açıklamak ve beyan etmek gibi bir mânâya da gelir. Istılah

olarak, kelimenin zâhirî anlamlarından birine göre açıklanmasıdır. ZerkeĢî (ö. 794/1392)

te‟vile, “ayetin muhtemel olduğu mânâlardan birine rücu ettirilmesidir” derken, Salebî

(ö. 427/1035) ise te‟vili, “ayetin ön ve arkasına muvafık olduğu muhtemel mânâlardan

114

148

1.2. Hicrî Ġkinci Asırdan Günümüze Önemli Ahkâm Tefsirleri

Hicrî ikinci asırdan itibaren ahkâm ayetlerini konu alan tefsirler yazılmaya baĢlanmıĢtır.

Ġsmail Cerrahoğlu‟nun verdiği listeye göre en önemli ahkâm tefsirleri ise Ģunlardır:

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Tefsîru'l-Hamsi Mie Âye

Ebû ZekeriyaYahya b. Âdem b. Süleyman el-Emevî (ö. 203/818), Ahkâmu'l-Kur'ân

eĢ-ġafii (ö. 204/819), Ahkâmu’l-Kur’ân

Yahya b. Eksem (ö. 242/857), İcâbu't-Temessük bi Ahkâmi’l-Kur’ân

Ebû Abdullah el-Mısrî Muhammed b. Abdullah b. Abdilhakem (ö. 268/882), Ahkâmu'l-

Kur'ân

Ebû Süleyman Davut b. Ali ez-Zâhirî (ö. 270/884), Ahkâmu'l-Kur'ân

Ġsmail b. Ishâk el-Ezdi el-Kâdî (ö. 282/896), Ahkâmu'l-Kur'ân

Ahmet b. Muhammed Ebû Ca'fer et-Tahâvî (ö. 321/933), Ahkâmu'l-Kur'ân

Ebû Bekr Ahmet b. Aliel-Cessas (ö. 370/980), Ahkâmu’l-Kur’ân

Muhammed b. Hüseyin b. Muhammed b. Halef Ġbnu'l-Ferrâ Ebû Ya'la el-Kebîr (ö.

458/1066), Ahkâmu'l-Kur'ân

Ali b. Muhammed b. Ali et-Taberî Ebu'l-Hasen Ġlkiya el-Herrâsî (ö. 504/1110),

Ahkâmu'l-Kur'ân

Muhammed b. Abdullah el-Endelûsî Ebû Bekr Ġbnu'l-Arabî (ö. 543/1148), Ahkâmu'l-

Kur'ân

Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 671/1272), el-Câmi'u li Ahkâmi'l-

Kur'ân

Celâlettin es-Suyûtî (ö. 911/1505), el-lklîl fi Istinbâti't-Tenzîl

Muhammed Sıddık Hasan Han (ö. 1307/1889), Neylu'l-Meram min Tefsiri Âyâti'l-

Ahkâm

Muhammed b. Abdullah Dıraz (ö. 1377/1958), Tefsiru Âyâti'l-Ahkâm

Muhammed Ali Sayis, Tefsîru Âyâti'l-Ahkâm

Muhammed Ali es-Sâbûnî, Revâiu'l-Beyân Tefsîru Âyâti'l-Ahkâm Mine'l-Kur'ân.
149

2. HAKÂĠKU’T-TEFSĠRDE YER ALAN AHKÂM AYETLERĠNDE GEÇEN

BAZI KAVRAMLAR

Herhangi bir ilim dalında veya düĢünce sisteminde, onların nitelik ve niceliğini doğru

eser aynı zamanda Sâbûni‟nin Revâiu'l-Beyân Tefsîru Âyâti'l-Ahkâm Mine'l-Kur'ân adlı

eserinin de tercümesidir. Bu eseri esas almamızın sebebi; ahkâm ayeti olduğu

konusunda Ģüphe olmayan, diğer ahkâm tefsirlerinde de yer alan ayetlere yer vermesi,

yazarın bir mezhebi temsil etmemesi ve çağımıza yakın olmasıdır. Mesela Cessas (ö.

370/980) ve Tahavi‟nin (ö. 321/933) ahkâm tefsirleri Hanefî mezhebini, Ġmam ġafii (ö.

204/819) ve Beyhaki‟nin (ö. 458/1066) ahkâm tefsirleri ġâfiî mezhebini, Kurtubi‟nin (ö.

272/671) tefsiri ise Malikî mezhebini temel alarak yazılan eserlerdir ve hicri 3. , 4. ve 7.

asırlarda kaleme alınmıĢtır.

Sülemî‟nin iĢârî tefsir niteliğindeki bu eserinde ahkâm ayetlerine de yer verildiği

görülmektedir.

4-Ayetle alakalı Ģer‟î hükümler ayrıntıya girmeden ve tartıĢmalara yer vermeden

zikredilecektir.

5-Müfessirimizden sonra yazılmıĢ tasavvufî ağırlıklı tefsirlerden istifade edilecektir.

(Özellikle KâĢâni (ö. 730/1329) ve Bursevî‟nin (ö. 1137/1725) tefsirleri).

6-Gerek duyulduğunda sebeb-i nüzul rivayetlerine temas edilecektir.

7-Sülemî‟nin ayetin tefsiri mahiyetinde Hakâiku’t-Tefsir’de zikrettiği görüĢleri

nakledilecektir.

8-Son olarak da Hakâiku’t-Tefsir’de verilen yorumlar hakkında değerlendirme

yapılacaktır.

1. AMELÎ HÜKÜMLER (ĠBÂDÂT VE MUÂMELÂT)